- 1 -

天 津 理 工 大 学 文 件

津理工审计〔2019〕2号

关于印发修订后的《天津理工大学科研经费

管理审计实施办法》的通知

各学院、机关处室、直属单位：

修订后的《天津理工大学科研经费管理审计实施办法》已经

分管校领导同意，现印发给你们，请遵照执行。

                               2019年 12月 31日

- 2 -

天津理工大学科研经费管理审计实施办法

第一条  为了规范学校科研经费管理审计，保证审计工作质

量，根据《天津市教育系统科研经费管理审计实施办法》和《天

津理工大学内部审计工作规定》以及其他有关法律法规，制定本

办法。

第二条  本办法所称科研经费管理审计，是指审计处依法对

学校各类科研经费管理和使用的真实性、合法性、效益性进行的

审查和评价活动。

第三条  科研经费审计旨在促进完善学校科研经费管理控

制机制，提高科研经费使用效益，服务保障学校科研事业持续健

康发展。

第四条  审计处对科研经费管理审计的范围包括：

（一）纵向科研项目经费：包括国家各部委、地方政府等有

关部门下达的科研计划项目经费；

（二）横向科研项目经费：包括学校与党政部门、企事业单

位、科研院所、社会团体、国际机构、及个人等签订的技术开发、

技术转让、技术咨询、技术服务等项目经费；

（三）学校科研经费管理办法中所指的科研经费范围。

第五条  审计处对科研经费管理审计的主要内容：

（一）科研经费是否纳入学校财务部门统一管理、集中核算；

（二）科研经费内部控制和风险管理是否健全、适当和有效；

（三）科研经费支出是否遵循项目批复预算范围和标准；

- 3 -

（四）科研经费支出是否按规定履行审批手续；

（五）需要学校配套资金的项目是否按规定拨付到位；

（六）使用科研经费购置固定资产是否执行学校科研经费管

理办法及政府采购管理等相关规定，是否纳入学校资产统一管理；

（七）科研经费决算是否按项目要求编制和审核；

（八）科研项目活动既定目标的适当性、相关性、可行性和

实现程度，以及未能实现既定目标的情况及其原因；

（九）研发、财务、采购、实验、生产、销售、转让等主要

管理活动的效率；

（十）科研项目活动预期的经济效益和社会效益等的实现情

况；

（十一）科研经费管理的主体责任、监管责任和直接责任的

履行情况；

（十二）其他需要审计的事项。

第六条  审计处在实施审计时，可按照项目的性质和需要采

取下列方式：

（一）对科研经费决算实施审签；

（二）对具体科研项目实施抽查审计；

（三）对整体科研经费实施管理审计；

（四）对重点科研项目实施全过程跟踪审计；

（五）对规定的科研项目委托社会审计；

（六）其他审计方式。

第七条  审计处在实施审计时，课题负责人、所在学院和科

- 4 -

研管理部门应积极配合，并限期提供与审计内容相关的全部文件

和资料。

第八条  审计人员应深入调查、了解科研项目情况，审查和

评价业务活动、内部控制和风险管理的适当性和有效性，关注管

理体制对业务活动、内部控制和风险管理的影响；关注被审计单

位业务活动、内部控制和风险管理的舞弊风险，对舞弊行为进行

检查和报告。

第九条  审计人员根据实际需要选择和确定科研经费管理

审计对象，既可以针对本校及其所属单位的全部或部分科研经费

管理活动，也可以针对特定项目和业务。

第十条  审计人员应以适当方式提供政策咨询服务，改善被

审计单位的业务活动、内部控制和风险管理。

第十一条  审计人员应当履行保密义务，对于实施内部审计

业务中所获取的信息保密。

第十二条  审计处对学校科研经费管理进行审计时，应当按

照《中国内部审计准则》和《天津理工大学内部审计工作规定》

组织实施。

第十三条   本办法自发布之日起施行。《天津理工大学科

研经费审计办法（试行）》（津理工审〔2010〕5号）同时废止。

天津理工大学校长办公室                     2019年 12月 31日印发

	PO_FILE_NO
	PO_Content